
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.671 Segunda-feira, 08 DE JANEIRO DE 2024

portaria n°211/2023-SEMU de 13 de Novembro de 2023 e CONSIDERAN-
DO o disposto no Decreto no 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE: Designar o HELENA LÚCIA MANSUR SARIA MULLER CPF nº 
564.362.202-59, matrícula nº 57175464 para acompanhar e fiscalizar o 
contrato de contratação de instituição sem fins lucrativos, especializada na 
prestação de serviço de agente de integração para a seleção de estagiários 
de nível superior e nível médio, com a empresa CENTRO DE INTEGRAÇÃO 
EMPRESA ESCOLA-CIEE, inscrita no CNPJ 61.600.839/0001-55 .
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Secretaria Adjunta de Estado das Mulheres
Cleide Amorim

Protocolo: 1029324
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 001/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 060/2023 E-2023.2305744
PREGÃO ELETRONICO N.º 014/2023
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ.
Contratada: ENGEAR ENGENHARIA DE AQUECIMENTO E REFRIGERACAO 
LTDA – CNPJ N.º 00.976.914/0001-92.
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de serviços de 
suporte técnico para preservação, operação e manutenção dos ativos de 
propriedade da CONTRATANTE ou por ela operados, localizados no Sistema 
de Distribuição de Gás Natural 1.
Valor Global Estimado: R$ 6.350.538,44 (seis milhões, trezentos e cin-
quenta mil, quinhentos e trinta e oito reais e quarenta e quatro centavos).
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Pela Contratante: Fernando de Souza Flexa Ribeiro e Paulo Alexandre Car-
valho Guardado.
Pela Contratada: Carlos Roberto Cordeiro Barros.
Foro: Belém/PA.
Data de Assinatura: 03 de janeiro de 2023.

Protocolo: 1029304
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS
O INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ - IMETROPARÁ, pes-
soa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº. 83.270.082/0001-
11, com sede administrativa na Avenida Almirante Barroso, Bairro: 1645, 
Marco, Belém – PA - CEP: 66.093-020 , considerando o resultado final da 
licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para o REGIS-
TRO DE PREÇOS nº 02/2023, publicada no DOE n° 35.625, na data de 
28/11/2023, processo administrativo nº 452/2023 , resolve:
Adjudicar o GRUPO 01 e Homologar o objeto do Pregão Eletrônico nº 
02/2023, processo nº 452/2023, cujo objeto é Registro de preços para 
CONTRATAÇÃO de Pessoa Jurídica Especializada em Gestão Documental e 
Licenciamento da Plataforma Convergente de Serviços Digitais para aten-
der as necessidades do Instituto de Metrologia do estado do Pará- IME-
TROPARÁ.
GRUPO 01
EMPRESA VENCEDORA: DDA TECNOLOGIA LTDA, CNPJ n° 03.996.986/0001-
90 com sede Rua Frederico Magnusson, nº 187 – Comercial Vitória Martini 
– CEP 13.347-624 - Indaiatuba - São Paulo, Fone (19)3090-2111, E-mail-
contato@ddatecnologia.com.br/ wilian@ddatecnologia.com.br Represen-
tante Legal: Vivian Fabricia Vinhask Santana CPF nº. 277.427.708/65, RG 
20.706.473-8-Administradora.
Os Serviços a serem realizados no período de 12 (DOZE) meses, durante a 
vigência da Ata de Registro de Preços.
Ao Pregoeiro e demais Membros da Equipe de Apoio para conhecimento e 
demais providências cabíveis.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
DANIEL FREITAS NASCIMENTO
Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará- IMETROPARÁ
Belém/PA 05 de janeiro de 2024.

Protocolo: 1029434

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO-IMETROPARÁnº 02/2023
O INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ - IMETROPARÁ, pes-
soa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº. 83.270.082/0001-
11, (código UASG: 925946) com sede administrativa na sediado na Aveni-
da Almirante Barroso, Bairro: 1645, Marco, Belém – PA - CEP: 66.093-020 
,representando pelo Sr Presidente Daniel Freitas Nascimento domiciliado 
na cidade de Ananindeua (Pa), após ter homologado a classificação das 
propostas apresentados no Pregão Eletrônico INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ - IMETROPARÁ Nº 02/2023, nos termos da Lei no 
8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, da Lei no 10.520, de 
17 de julho de 2002, Lei Complementar no 123, de 14 de dezembro de 
2006,da Lei Estadual no 6.474, de 06 de agosto de 2002, Decreto no 991, 
de 24 de agosto de 2020, Decreto no 534, de 04 de fevereiro de 2020 
e suas respectivas alterações, RESOLVE registrar os preços destinados a 
contratação futura e Pessoa Jurídica Especializada em Gestão Documen-
tal e Licenciamento da Plataforma Convergente de Serviços Digitais para 
atender as necessidades do Instituto de Metrologia do estado do Pará- 
IMETROPARÁ
EMPRESA VENCEDORA: DDA TECNOLOGIA LTDA, CNPJ n° 03.996.986/0001-
90 com sede Rua Frederico Magnusson, nº 187 – Comercial Vitória Martini 
–CEP 13.347-624/Indaiatuba - São Paulo, Fone (19) 3090-2111, E-mail-
contato@ddatecnologia.com.br / wilian@ddatecnologia.com.br, Represen-
tante Legal: Representante Legal: Vivian Fabricia Vinhask Santana CPF nº. 
277.427.708/65, RG 20.706.473-8-Administradora.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
DANIEL FREITAS NASCIMENTO
Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará- IMETROPARÁ
Belém/PA 05 de janeiro de 2024.

Protocolo: 1029438
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0003/2024, DE 05 DE JANEIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29/05/2020, publicado no DOE nº. 
34.240, de 01/06/2020; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/1238599, de 31/10/2023 
e, ainda, o Oficio nº. 1418/2023-GP/TJ de 27/10/2023.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR pelo prazo de 02 (dois) anos, no período de 02/12/2023 
a 01/12/2025, a cessão do servidor LOURIVAL PEREIRA BOULHOSA NETO, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas – Arquiteto, 
matricula nº 55586263/2, para o Tribunal de Justiça do Estado do Pará – 
TJ/PA, com ônus para órgão cessionário;
II- Caberá ao Órgão Cessionário comunicar a frequência do servidor, men-
salmente, ao órgão cedente, assim como, enviar os comprovantes de pa-
gamento e das contribuições previdenciárias;
III - Caberá ao Órgão Cessionário apresentar o servidor ao seu órgão de 
origem ao término da cessão;
IV - Esta portaria entra em vigor na data da publicação, com efeito retroa-
tivo a contar de 02/12/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1029479

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 0011/2024, DE 05 DE JANEIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994 e;
Considerando os termos do Processo nº. 2023/1427477, de 18/12/2023, e 
o Memorando n° 089/2023, de 18/12/2023 – COAP/SEOP.
R E S O L V E:
I – CONCEDER ao servidor GUILHERME AUGUSTO MIRANDA CABRAL, ma-
trícula nº. 6696/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Infraestru-
tura – Engenheiro Civil, lotado na Coordenadoria de Avaliação e Perícia; 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 11/01/2024 a 09/02/2024; 
referente ao triênio 01/05/2012 e 30/04/2015 (2° ETAPA).
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1029481


